
,

FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Solivia 5150 - 4400 Salta

REPÚBLICAARGENTtNA
Tel. FAX (54) (387) 4255458

SALTA,
JUN 2019

RES.H.N0 0 8 8 2 / 1 9
Expte.No.

VISTO:

La nota presentada por la Comisión Directiva de la Escuela de Ciencias de la
Comunicación mediante la cual se solicita autorización para la realización de la "LA SEMANA
DEL PERIODISTA: ALCANCES Y DESAFÍOS DE UN OFICIO TERRESTRE"; y

CONSIDERANDO:

QUE en la propuesta se incluyen una serie de actividades que buscan generar un
espacio de reflexión sobre las prácticas periodísticas en sus diferentes formatos y soportes;

QUE resulta además de vital importancia para la carrera, problematizar con los
estudiantes, docentes, investigadores y periodistas en ejercicio, los desafios y posibilidades del
hacer periodístico en Salta;

QUE la Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina, aconseja autorizar la
realización de las actividades;

POR ELLO, y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES
(En su sesión ordinaria del día 04/06/2019)

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- AUTORIZAR la realización de las actividades en el marco de "LA SEMANA
DEL PERIODISTA: ALCANCES Y DESAFÍOS DE UN OFICIO TERRESTRE", las cuales se
desarrollan entre los días 03 y 07 de junio del corriente año en esta universidad, y cuyo detalle
como Anexo I forman parte de la presente.

ARTÍCULO 2°.- COMUNIQÚESE a la Escuela de Ciencias de la Comunicación, Centro de
Estudiantes y publíquese en el boletín oficial de la universidad.

mda

Esp. MARÍA EUGENIA BURGOS
SECRETARIA ACADÉMICA

Facultad <to HumafUadet- UNÍ*

DnCMAUNA BUUUBASK£U
DECAMA —=

Facuftad d* HwnankMM-UNS*



ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN H.N'

SEMANA Día del PERIODISTA
"Alcances y desafíos de un oficio terrestre"

CHARLA/
ACTIVIDA
D

DÍA Y
HORARIO

LUGAR

ORGANIZ
A

LUNES 03

Hoy kermesse en
barrio ínter. Pasos
para hacer
periodismo/ cultural/
de barrio.
Marcelo Daniel
Sagárnaga.

Periodista diario El
Tribuno. Escritor.

Lunes 03 de junio. 10
hr.
Anfiteatro G400.
Universidad Nacional
de Salta

Cátedra Teoría y
Práctica de la Prensa
Escrita, Facultad de
Humanidades,
U.N.Sa
Escuela de Ciencias
de la Comunicación.
U.N.Sa

MIÉRCOLES 05

Actividad preparatoria
para la realización del
mural del "Día del
periodista", a cargo de
Nicolás Picatto y adscriptxs
de la Cátedra Teoría y

Escrita. Facultad de
Humanidades.

Miércoles 05 de junio. 16 a
18
Patio trasero de la Facultad
de Humanidades. (Pared
del SUM)

Cátedra Teoría y Práctica
de la Prensa Escrita,
Facultad de Humanidades,
U.N.Sa
Escuela de Ciencias de ta
Comunicación. U.N.Sa

MIÉRCOLES 05

"El periodismo y la
aventura,
instantáneas de un
camino
apasionante"
Periodista Griselda
Moreno (Periodista y
Fotógrafa de
montañas y
aventuras. Fundadora
de Mujer Montaña)

Miércoles 05 de junio.
14 hs.
Anfiteatro B.
Universidad Nacional
de Salta

U N Sa

U.N.Sa

JUEVES 06
"Hacer Periodismo Económico
en tiempos de crisis".
Raúl Dellatorre.

Periodista y economista (UBA).
Editor de la sección Economía en
diario Página 12. Columnista en
Radio del Plata. Co conductor del
Noticiero Internacional en Tv
Pública Argentina. Director del
portal Motor Económico. Autor
junto a Néstor Restivo del libro
"El Rodrigazo, 30 años después"
(Ed. Capital Intelectual).

Jueves 06 de junio. 14:00 hr.

JUEVES 06

"Cubrir crisis. Hacer
periodismo en tiempos
hostiles. Presentación ante
cámara y cobertura para TV
Ámbar Rusi, Periodista -
Productora periodística, TV
Pública y Telesur. Noticieros.
Trabajadora de prensa en
Gráfica. Radio. Televisión y
medios digitales. Producción
periodística para Motor
Económico.

Jueves 06 de junio. 1 5:00 hr.

Salón Auditorio de la Facultad de Ciencias Económicas, Jurídicas
y Sociales. Universidad Nacional de Salta

Escuela de Ciencias de la Comunicación.
Radio Universidad UNSa
Centro de Articulación de Medios para la Producción de
Contenidos Informativos y Audiovisuales UNSa
Cátedra Teoría y Práctica de la Prensa Escrita, Facultad de
Humanidades

VIERNES 07

Hípertexto y crisis.
Cómo cuenta el
periodismo digital de
Salta la crisis
económica y el año
electoral
Fernando Primero

Daniel Ábalos

Viernes 07 de junio.
10:00hr
Anfiteatro L.
Universidad Nacional
de Salta

Cátedra Comprensión
y Producción de
Textos, Facultad de
Humanidades. U.N.Sa
Escuela de Ciencias
de la Comunicación.
U.N.Sa


